
 

山东大学齐鲁医院 
 

门诊保健综合楼建设项目 
 

环境保护验收监测报告 
 

 
 
 
 

 
山东金禾环保检测有限公司 

二〇二一年六月 



 

建设项目竣工环境保护 
验收监测报告 

 
山东金禾（验书）字 2021 年第 3 号 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

项目名称： 山东大学齐鲁医院门诊保健综合楼建设项目 

 

建设单位： 山东大学齐鲁医院 

 
 
 
 

 
山东金禾环保检测有限公司 

二〇二一年六月 



 

 

承担单位：山东金禾环保检测有限公司 

地    址：济南市历城区机场路 11977 号环保科技楼二楼 
[...]
山东金禾环保检测有限公司 
13 

2.3.4 项目建设目的 

本项目为医院建设项目，建成后满足人民群众对医疗卫生服务的需求。目前山

东大学齐鲁医院门诊保健综合楼项目已经建成，项目用地 10756 平方米，建筑面积

136000 平方米，项目共设床位 920 张。 

2.4 工艺流程 

该项目为医院建设项目，运营期主要污染物产生来源为职工办公过程中生活污

水、医疗废水、生活垃圾、医疗垃圾等。 

2.4.1 产污环节 

1、废气 

本项目废气主要包括病房通风、食堂油烟废气、垃圾收集点臭气，污水站产生

的臭气等。 

2、废水 

项目废水主要为生活污水以及医疗废水。项目水平衡见图 2-3。废水产生环节

主要有： 

(1)、病房区污水：普通病房产生废水为一般生活污水，传染病房产生的废水为

传染性废水，主要污染物为 COD、BOD、SS 等 

(2)、门诊、急诊区污水：主要为诊区冲厕用水、洗刷用水等，主要污染物为

COD、BOD、SS、病原微生物等。 

(3)、化验室废水：一般化验室废水主要污染物为 COD、BOD、SS；生化免疫

化验室废水产生带有病原体的废水；含汞废水主要来自于计测仪表仪器破碎时产生，

此类废水较少。 

(4)、放射室产生的放射性废水：主要在-1 层放射设备用房内产生。主要有剩余

的放射性型废液、医疗器械、器皿和医生的洗涤用水、患者的排泄物的冲洗水等，

废水产生量较小。 

(5)、制剂废水：主要来自两部分，一是容器、设备、地面清洗废水，含有一定

的原料药。二是制取纯水时的含盐废水。 

与原有工程公共使用的部分产生的废水情况如下： 



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
14 

(6)、医院职工及临时工作人员产生的废水：主要为生活污水。 

(7)、洗衣废水：主要产生在医院洗衣房内，主要污染物为 COD、BOD、SS 等。 

(8)、食堂产生含油污水 

(9)、太平间废水：主要为洗手和冲洗地面产生的废水。主要污染物为 COD、

BOD、SS 等。 

3、噪声 

项目营运期的噪声主要是大型医疗仪器、供水水泵、通风排风机、空调机组等

运行的噪声等，外环境对项目区的影响主要为交通噪声。 

4、固废 

项目产生的固体废弃物主要是一般固体废物和危险废物。固体废物产生环节有： 

(1)、病房区，门诊、急诊区，医护人员产生生活垃圾，以及医院产生的各种中

药药渣等。 

(2)、厨余垃圾主要为食堂内产生的剩余饭菜等物质。 

(3)、包装材料包括各种药盒、药箱及使用说明等。 

(4)、危险废物主要包括 6 部分： 

①放射性废物产生于核医学科在对幻阵的诊疗过程中。包括粘有放射性的一次

性注射器、棉棒、手套、口罩、器皿以及擦洗的抹布等。集中存放在专用的变衰箱

内，静态存放十个半衰期后，再按医疗垃圾处置。 

②传染性性废物包括个治疗科室、病房、检验化验室和实验室带有传染性和潜

在传染性的废物。主要来自传染病患者的活检物质、血、尿、粪便，人体组织、器

官、肢体、实验动物尸体等。 

③损伤性废物包括针头、手术刀、解剖刀、针管、手术锯、玻璃制品等易对人

体造成损伤的废物。 

④药物性废物包括过期、被淘汰、压碎或污染的药品、疫苗、血清。 

⑤化学性废弃物包括在诊断、试验、清洁、管理、消毒过程中产生的，具有毒

性、腐蚀性、易燃性、反应性或遗传毒性的物质。如酸碱废液、有机溶剂、含汞的

废液废渣等。 

⑥污水处理过程中产生的污泥、栅渣以及废气治理产生的废活性炭。 



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
15 

 
 

病房 

新鲜水 
923.006 

损耗 58 

污水处

理站 

光大水

务水质

净化一

厂 

529.5
2 

817.6 

587.5 

门诊、急诊 
132 

损耗 13 
119 

办公区 

132 
损耗 13 

119 

化验室 

30.5 

制剂用水 

食堂用水 
 

放射室 

绿化用水 

损耗 3 

损耗 0.2 

损耗 5.7 

变衰池 

损耗 12.5 

2.0 

26.5 

0.006 

12.5 

1.8 

27.5 

20.8 

 

0 

废水
817.6 

图 2-3 项目水平衡图（单位：m³/d） 



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
16 

2.5 主要污染物的产生、处理及排放情况 

2.5.1 废气 

本项目废气主要包括病房通风、食堂油烟废气、垃圾收集点臭气、污水站产生

的臭气等。 

（1）病房通风 

通风废气中含有致病微生物。病房中利用负压通风，紫外线循环风臭氧消毒机

进行消毒。为无组织排放。 

（2）食堂油烟废气 

餐厅油烟废气经静电式油烟净化器净化后达到《饮食业油烟排放标准》

（DB37/597-2006）后经高于楼顶 1.5 米排气筒排放。 

（4）垃圾收集点臭气 

项目垃圾收集点采用密闭式垃圾收集箱储运垃圾，减少垃圾散发的臭气，同时

做到当天收集，当天运送，减少垃圾驻留时间，并选用专用运输车，防止垃圾泄漏。

垃圾在贮存过程中始终处于全封闭状态。综合分析本项目垃圾收集站对周围大气环

境和附近居民影响较小。 

（5）污水站臭气 

污水站废水治理过程中产生的臭气经 UV 光氧处理后无组织排放。 

 
食堂油烟净化器 

2.5.2 废水 

项目废水主要为生活污水以及医疗废水。废水产生环节主要有： 

(1)、病房区污水：普通病房产生废水为一般生活污水，传染病房产生的废水为



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
17 

传染性废水。传染性废水经消毒处理后再排入污水处理站进行集中处理。 

(2)、门诊、急诊区污水：主要为诊区冲厕用水、洗刷用水等。 

(3)、化验室废水：一般化验室废水主要污染物为 COD、BOD、SS；生化免疫

化验室废水产生带有病原体的废水，此类废水在化验室内经消毒后在排入医院内污

水处理站进行集中处理；含汞废水主要来自于计测仪表仪器破碎时产生，此类废水

较少，此类废水在诊区内经收集回收中金属达标排放后在进入污水处理站与其他污

水混合处理。 

(4)、放射室产生的放射性废水：主要在-1 层放射设备用房内产生。主要有剩余

的放射性型废液、医疗器械、器皿和医生的洗涤用水、患者的排泄物的冲洗水等，

废水产生量较小。此类废水排入专门的废水衰变池，在衰变池中衰变。放射性物质

在衰变池内长期停留，经过几百个半衰期，可达标排放到医院污水处理站与其他污

水混合后进行集中处理。 

(5)、制剂废水：主要来自两部分，一是容器、设备、地面清洗废水，含有一定

的原料药。二是制取纯水时的含盐废水。 

与原有工程公共使用的部分产生的废水情况如下： 

(6)、医院职工及临时工作人员产生的废水：主要为生活污水。 

(7)、洗衣废水：主要产生在医院洗衣房内，主要污染物为 COD、BOD、SS 等。 

(8)、食堂产生含油污水 

(9)、太平间废水：主要为洗手和冲洗地面产生的废水。主要污染物为 COD、BOD、

SS 等。 

本项目废水排入院区内污水处理站进行处理，处理达标后满足《山东省医疗机

构污染物排放控制标准》DB37/596-2020 二级标准要求，经市政管网排入光大水务

（济南）有限公司一厂进行进一步处理。 

院区污水处理站基本情况： 

山东大学齐鲁医院污水处理站建于 2003 年，设计处理能力 1700 方/天，因床位

增加，用水量加大，无法满足达标排放，于 2015 年 10 月完成升级改造，升级后采

用厌氧+好氧+MBR 膜+消毒工艺，设计处理能力 3000 方/天。 

现阶段工艺简介：污水经过格栅截留较粗大漂浮物，进入调节池，对污水进行



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
18 

水质水量的调节，保证污水进入后续单元水质和水量相对稳定，便于生物处理的稳

定。调节池的水经均质均量调节后，进入水解酸化池，池内存在大量厌氧微生物，

通过这些微生物的作用，将污水中的大分子、难溶性有机物分解成小分子、易溶性

有机物，提高了污水的可生化性，然后进入生物接触氧化池，池内含填料，吸附污

水中的有机物，在好氧条件下，有机物由微生物氧化分解，使污水得到净化。经过

厌氧+好氧的生化处理，污水进入 MBR 池，这是一种将高效膜分离技术与传统活性

污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，利用具有独特结构的 MBR 平片膜组件置

于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用

膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活

性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分

别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。经过 MBR 池处理后的水进

入消毒池，在消毒池中通过单过硫酸氢钾消毒粉消毒后排入市政管网。工艺流程见

图 2-4。 

 
图 2-4  污水处理站工艺流程图 



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
19 

 
院区污水处理站 

2.5.3 固体废物 

项目产生的固体废物包括一般固废和医疗废物。 

(1)、病房区，门诊、急诊区，医护人员产生生活垃圾，以及医院产生的各种中

药药渣等。 

(2)、厨余垃圾主要为食堂内产生的剩余饭菜等物质。 

(3)、包装材料包括各种药盒、药箱及使用说明等。 

(4)、危险废物主要包括 6 部分： 

①放射性废物产生于核医学科在对幻阵的诊疗过程中。包括粘有放射性的一次

性注射器、棉棒、手套、口罩、器皿以及擦洗的抹布等。集中存放在专用的变衰箱

内，静态存放十个半衰期后，再按医疗垃圾处置。 

②传染性性废物包括个治疗科室、病房、检验化验室和实验室带有传染性和潜

在传染性的废物。主要来自传染病患者的活检物质、血、尿、粪便，人体组织、器

官、肢体、实验动物尸体等。 

③损伤性废物包括针头、手术刀、解剖刀、针管、手术锯、玻璃制品等易对人

体造成损伤的废物。 

④药物性废物包括过期、被淘汰、压碎或污染的药品、疫苗、血清。 

⑤化学性废弃物包括在诊断、试验、清洁、管理、消毒过程中产生的，具有毒

性、腐蚀性、易燃性、反应性或遗传毒性的物质。如酸碱废液、有机溶剂、含汞的

废液废渣等。 

⑥污水处理过程中产生的栅渣、污泥以及废活性炭。污水站产生的污泥由污水



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
20 

站危废贮存间暂存。  

以上危险废物经危废贮存间暂存后，交由济南云水腾跃环保科技有限公司处理。 

固体废物的产生量及处置情况如表 2-4 所示。 

表 2-4  固体废物产生及处置情况一览表 

名称 来源 实际产

生量 t/a 
环评产生

量 t/a 处理方式 

一般固体废

物 

生活垃圾 
病房区 372 317.55 

生活垃圾收集外运 
门诊 413 474.5 

厨余 食堂 241.4 492.75 外运 
包装材料 药房等 400 365 回收利用 

 中药药渣 病房、药房 70 73  

险

废

物 

HW01 

放射性废物 放射科等 10.3 21.9 

收集后济南云水腾

跃环保科技有限公

司处理 

感染性废物 病房、手术室、

化验室等 
350 292 

损伤性废物 手术室、注射室

等 
2.9 5.475 

HW03 药物性废物 药房、制剂室等 0.07 0.1825 
HW34、
HW35 

化学

性废

物 

酸碱废液 化验室 0.11 0.219 中和后进污水处理

站处理 

HW06 有机溶剂

等 防腐、消毒过程 0.75 6 
收集后济南云水腾

跃环保科技有限公

司处理 

HW29 含汞的废

液、废渣 
口腔科、化验室

等 
0.13 0.1825 

收集后济南云水腾

跃环保科技有限公

司处理 

HW49 废活性炭 
污水处理站 

0.4 -- 由污泥暂存间暂

存，后交由济南云

水腾跃环保科技有

限公司处理 
HW01 污水处理栅渣、污

泥 
5.08 0.9125 

合计 -- 1866.14 2049.6715 -- 
外排量 -- 0 0 -- 

 



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
21 

 
医疗废物贮存间           污泥贮存间 

2.5.4 噪声 

项目营运期的噪声主要是大型医疗仪器、供水水泵、通风排风机、空调机组等

运行的噪声等，外环境对项目区的影响主要为交通噪声。 

拟采取的控制措施： 

①建设单位在设备选用阶段优先选择低噪声环保型设备。 

②风机、水泵、空调通风机组等设置单独设备间，采用减震台座，通过弹簧减

震器或橡胶减震垫减震和降低噪声。 

③项目所用风机根据情况安装进气或排气消声器。在风机进出口采用防火涂胶

帆布软管连接；水泵进出水管上采用可曲挠接头，使设备震动与管道隔离。 

④设备与管道连接处采用隔振措施。 

⑤对区内停车场噪声，从加强管理着手，在停车场附近设置指示牌加以引导，

并设置明显的进出口标志，避免车辆不必要的怠速、制动、启动甚至鸣笛。对项目

区内行驶车辆，采取限速限鸣措施。 

项目污染物排放及处理情况一览表见表 2-5。 

表 2-5  主要污染物及处理措施一览表 

类型 污染源 主要污染物 治理措施 

废气 食堂废气 油烟 废气经静电式油烟净化器净化达标后经一



山东大学齐鲁医院门诊保健楼环境保护验收监测报告 

山东金禾环保检测有限公司 
22 

2.6 验收项目变更情况及原因分析 

该项目具体变更汇总如表 2-6 所示。项目未产生重大变更。 

  

高于楼顶 1.5 米排气筒排放 

病房通风 -- 紫外线循环风臭氧消毒机进行消毒 

车辆尾气 SO2、NOX、CH、CO 等 自然通风 